Nota ex responsione ad 1. dispensa-

DE IUSTITIA. CAP. V. 245  
tionem quæ fit in iuramento, non se ex-  
tendere ad hoc vt aliquid contra iura-  
mentum fiat; hoc enim est impossibile,  
cùm obseruatio iuramenti cadat sub  
præcepto diuino, quod est indispen-  
sabile: sed ad hoc, vt quod cadebat sub  
iuramento sub eo non cadat, quasi non  
existens debita materia illius, sicut de  
voto supra dictum est.

Quæres, quinam possint dispensare  
in iuramento. S. Thomas ad hoc varia  
dicit in responsionibus ad 2. & 3. Nam  
priori loco ait 1. quando homo pro-  
mittit alteri aliquid sub iuramento  
spectans ad vtilitatem illius, vt si pro-  
mittat se pecuniam ei daturum, posse  
à tali promissione absoluere cum cui  
promissio facta est. 2. non tamen posse,  
si ei promittat aliquid pertinens ad  
honorem Dei, vt se Religionem intra-  
turum, vel ad vtilitatem aliorum, vt se  
eleemosynam alicui daturum: quia pro-  
missio non est ei facta principaliter: sed  
Deo.

Posteriori verò loco docet 1. quando  
quod cadit sub iuramento promissorio,  
est manifestè repugnans iustitiæ; vel  
quia est peccatum, sicut cum aliquis  
iurat se facturum homicidium: vel  
quia est maioris boni impeditiuum sicut:

cum aliquis iurat se non intraturum Religionem, tale iuramentum dispensatione non indigere: sed in primo casu rescindendum esse, in secundo verò seruari, & non seruari posse, quamuis melius sit illud non seruare, ut dixerat art. 7. ad 2.

Docet 2. quando aliquid sub iuramento promittitur, de quo dubium est, utrum sit licitum, vel illicitum; proficuum, vel nocivum, aut simpliciter, aut in aliquo casu, in hoc posse quemlibet Episcopum dispensare. Quòd intellige de quolibet Episcopo, respectu suorum subditorum.

Docet 3. quando sub iuramento promittitur aliquid, quod est manifestè licitum & utile, tunc nisi aliquid melius occurrat ad communem utilitatem faciendum, non habere locum, dispensationem, vel commutationem: hocque maximè videri pertinere ad potestatem Papæ, qui habet curam universalis Ecclesiæ. Verùm hæc verba difficultatem continent, cum ex communi sententia non modo Episcopus, sed etiã ipsemet iurans possit propria auctoritate, iuramentum commutare in aliquid euidenter melius, modo talis commutatio non cedat in præiudicium illius, cui

DE IVSTITIA. CAP. V. 247  
facta est promissio. Quare dicendum  
est aut S. Doctorem loqui de iuramen-  
tis Papæ reservatis, aut tantum velle,  
ex quadam congruitate & decentia,  
commutationem iuramentorum in me-  
lius, à summo Pontifice petendam esse.  
Quòd si inquiras, quænam iuramenta  
Pontifici sint reservata. Respondeo ea  
quæ versantur circa materiam quinque  
votorum, quæ superius ipsi reservata  
esse diximus.